
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 
 
  
 
 

L’anno duemilaventi, il giorno 4 del mese di Dicembre, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 294 del 14.01.2020 che ha attribuito alla Sottoscritta 
la posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 
267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 del 23.06.2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione  2020-2022; 

 

Considerato che in data 16.06.2020, acquisito al prot. n° 4033/2020, perveniva atto di citazione 
innanzi al Giudice di Pace di Avezzano, promosso dai genitori del minore in atti generalizzato, 
rappresentati dall’Avv. Luigi Di Bonifacio di Carsoli, per il risarcimento dei danni asseritamente 
subiti dal proprio figlio a seguito di una caduta a terra a causa di una buca, avvenuta il giorno 2 
novembre 2019, alle ore 19,20, nella Frazione di Tufo; 

        Che la data dell’udienza, come si evince dal predetto atto di citazione, è stata fissata per il 
giorno 10 dicembre 2020 ore di rito, con invito a costituirsi in giudizio e a comparire davanti al 
Giudice di Pace di Avezzano; 

        Che, al fine di tutelare i propri interessi e le proprie ragioni, sia in relazione all’an debeatur 
che al quantum richiesto nell’atto di citazione, con Deliberazione di G.C. n° 82 del 15.10.2020, è 
stato autorizzato il Sindaco, in qualità di legale rappresentante pro tempore dell’Ente, a 
costituirsi e resistere nel giudizio innanzi al Giudice di Pace di Avezzano su riportato, 
demandando al Responsabile dei S. Generali la nomina del professionista da incaricare per la 
difesa dell’Ente; 

        Vista la successiva nota dell’Avv. Di Bonifacio trasmessa via pec in data 23 Novembre 2020 
e acquisita al prot. n° 8647 in data 23.11.2020, nella quale si chiede di conoscere le decisioni 
prese dal Comune sulla richiesta di risarcimento danni in oggetto; 

        Preso atto che, a riscontro di detta richiesta, con nota prot. n° 8667 del 23.11.2020 il 
Sindaco ha inoltrato all’Avv. Di Bonifacio una proposta di transazione nella quale, pur non 
riconoscendo alcuna forma di responsabilità in capo all’Ente, al solo fine di evitare il giudizio, 
propone un indennizzo di € 2.500,00 per sorte + € 600,00 per spese legali”; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°         200   
 
Data  04.12.2020 

Oggetto:  Liquidazione risarcimento danni da sinistro occorso a D.G.M.A. 
                                              a seguito transazione 
                 



        

          Vista la nota trasmessa via pec dall’Avv. Di Bonifacio in data 24.11.2020, acquisita al prot. 
n° 8705 in pari data, nella quale si comunica che i genitori del minore in atti generalizzato 
accettano la proposta di transazione, allegando la dichiarazione dagli stessi sottoscritta di 
accettare “a tacitazione di ogni danno da essi e dal minore subiti, presenti e futuri, la somma 
offerta dal comune quale indennizzo…omissis… dichiarando di abbandonare il giudizio e di 
rinunciare all’azione in esito all’effettivo pagamento della somma offerta”;             
        Che, alla luce di quanto sopra, con Deliberazione di G.C. n° 97 del 03.12.2020, è stata 
autorizzata la transazione proposta dal Sindaco con nota prot. n° 8667 del 23.11.2020, 
condividendone il contenuto; 
      
       Che con medesima deliberazione è stato approvato lo schema di “Accordo transattivo saldo e 
stralcio”, dando mandato al Responsabile dei S. Generali per la relativa sottoscrizione. 

 
        Visto che in data odierna la Sottoscritta, congiuntamente all’Avv. Di Bonifacio, ha 
provveduto alla sottoscrizione con firma digitale del predetto accordo, che prevede, tra l’altro. 
la liquidazione della somma pattuita entro e non oltre il 10 Dicembre 2020, data prevista per 
l’udienza su menzionata; 
 
         Ritenuto, in ossequi alla volontà giuntale, procedere alla liquidazione dei danni da sinistro, 
così come proposti ed accettati, a tacitazione di ogni danno subito, presente e futuro; 
 
         Vista la Deliberazione di G.C. n° 96 del 03.12.2020 avente ad oggetto “Prelevamento dal 
fondo di riserva” con la quale il capitolo 3454 “Risarcimento danni da gestione polizze”, allocato 
alla missione 1 programma 5 macroaggregato 10, è stato integrato con la somma di Euro 3.100,00 
necessaria alla liquidazione dei danni in oggetto; 
           

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
 Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

Liquidare, per i motivi esposti in narrativa, ai genitori del minore in atti generalizzato, a 
titolo di indennizzo per i danni subiti nel sinistro occorso in data 2 Novembre 2019, € 
2.500,00 per sorte + € 600,00 per spese legali, a tacitazione e completo ristoro delle 
loro pretese relative al sinistro in argomento, sul conto corrente indicato dall’Avv. Luigi Di 
Bonifacio nella nota acquisita al prot. generale dell’Ente al n° 8705 in data 24.11.2020 in 
atti. 

  
Imputare la somma complessiva di € 3.100,00 al cap. 3454 - missione 1 programma 5 
macraggregato 10, bilancio 2020; 
 
Individuare nella sottoscritta, Dr.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del 
Procedimento; 



 
Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i., 
l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse 
tra la sottoscritta e i destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 
 
Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del nuovo regolamento europeo sulla 
privacy, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di  

 regolarità contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 
 267/2000. 
  

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
 all'Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per 15 giorni consecutivi. 
 
         
 
        PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 
 ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 
                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                       F.to Dott. sa Sabrina Marzano 
 
 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai 
sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
  
        IMP. N.  18532  del                              IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                                                                                             FINANZIARI 
          F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea                    
         
 
  Prot. n. 9198 del 07.12.2020  
 
La presente determinazione viene    
trasmessa oggi 07.12.2020 
 
X All’Albo Pretorio On Line  
X Alla sezione “Amministrazione Trasparente”  del sito istituzionale 
 
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to Dott.sa Sabrina Marzano 
                                          
                                                
 
 
 
               



 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
  sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del 
codice   fiscale; 
  sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 

 
A U T O R I Z Z A  

 
 

 
          l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte 
creditrici come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario 
________  (impegno n. ______ anno __________). 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
 

                                                                                                
                                           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
                                             _________________________ 

 
 Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

 
 

                     
         IL CONTABILE    

     
                                 ____________________                                                                               


